
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  ANDORA / LAIGUEGLIA 

Via Piana del Merula, 3/1 - 17051 ANDORA (SV) -  Tel / Fax 0182  87361-87081 – C. F. 9 0 0 5 1 5 7 0 0 9 2 

E-MAIL : svic80500t@istruzione.it **** SITO WEB: www.icandoralaigueglia.net 

 

 

Prot. N.                  Andora,  17 gennaio 2023  

 

Oggetto: Determina dirigenziale - Affidamento dell’incarico di Responsabile del servizio 

di protezione e prevenzione  dell’Istituto scolastico Anno 2023    

 

CIG: Z6D3988E7E 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.15/03/1997”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto, servizi 

e forniture; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo)  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione 

al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa”; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, in materia di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Decreto Lgs. N. 81/2008 che prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il servizio di 

prevenzione e protezione e di nominarne il responsabile (R.S.P.P); 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di R.S.P.P   è necessario avvalersi di professionalità tali da 

garantire una prestazione qualificata; 

CONSIDERATO non risultano attive ad oggi convenzioni Consip adeguate alle nostre necessità; 

CONSIDERATO che a seguito ricognizione interna non è presente personale con le competenze per 

l’incarico di R.S.P.P;     

mailto:svic80500t@istruzione.it




VISTA l’offerta di collaborazione professionale per l’espletamento degli obblighi di Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs 81/2008 per l’anno 2023  dello STUDIO TECNICO 

AMBIENTALE SRL  DI GENOVA rappresentato dalla Dott.ssa Laura Bocca che propone il Dott. Carlo 

Mosca come RSPP ;  

RITENUTO che  è opportuno e vantaggioso dare continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso 

che con lo Studio Tecnico ambientale srl di Genova nell’ambito del quale è stata acquisita una profonda 

conoscenza delle strutture dell’Istituto e nel dettaglio degli edifici dei plessi scolastici, nonché dei 

provvedimenti da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro;   

TENUTO CONTO della natura fiduciaria del provvedimento di nomina in quanto il RSPP deve svolgere il 

proprio ruolo in stretta collaborazione con il datore di lavoro in un rapporto fiduciario e della necessità di 

evitare una discontinuità del servizio; 

CONSIDERATA la comprovata professionalità ed affidabilità del Dott. Carlo Mosca collaboratore dello 

Studio Tecnico Ambientale srl di Genova rientrando nel principio di economicità, in quanto risulta essere 

competitivo sia dal punto di vista economico che gestionale; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti professionali normativamente richiesti;   

VISTO l’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 2005 n. 266, in virtu’ del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della Gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L 12/11/2010, n. 187; 

CONSIDERATO che l’importo di €. 2.362,00 + IVA trova copertura nel Programma Annuale 2023;     

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto per 

l’incarico di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dei rischi nei luoghi di lavoro ai 

sensi del D. Leg. N. 81/08  e successive modifiche ed integrazioni, al Dott. Carlo Mosca 

collaboratore dello  Studio Tecnico Ambientale srl di Genova per un compenso di €. 2.362,00 + 

IVA; 

  di autorizzare la spesa complessiva pari a  € 2.362,00 + IVA    da imputare alla Destinazione A1-1 –

Funzionamento Generale e Decoro del Programma Annuale 2023 

 di essere in qualità di  Dirigente Scolastico il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016;  

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Michele Formica 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi art. 3 comma 2 D.L. 39/1993 

 


